REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Gabinete da Vereadora Mercês Costa – AVANTE

Altamira - Pará

Excelentíssimo Senhor

ENGº. DIOGO PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Altamira.

MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES nº________/2025

Senhores (as) Vereadores (as):

A vereadora Mercês Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

apresenta a presente Moção de Aplausos e Congratulações em homenagem ao Dia do

Professor, celebrado em 15 de outubro, como forma de reconhecimento, gratidão e

respeito àqueles que dedicam suas vidas à formação de cidadãos e à construção de uma

sociedade mais justa e consciente.

Ser professor é mais do que transmitir conhecimento — é inspirar, formar

caráter e despertar sonhos. Em cada sala de aula, seja na zona urbana ou rural, nas

escolas públicas ou em ações comunitárias, há um educador que ensina com amor,

enfrenta desafios com coragem e resiste com esperança, mesmo diante das

adversidades.

JUSTIFICATIVA

Neste dia tão significativo, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude todos os

professores e professoras de Altamira que, com dedicação incansável, constroem pontes

para o futuro. São profissionais que lidam com diferentes realidades, muitas vezes com

recursos limitados, mas que jamais desistem de educar com dignidade, criatividade e

paixão.

Nosso município é grato por cada professor que contribui para a transformação

de vidas, formando gerações com valores, ética e conhecimento. Que esta homenagem

sirva como um gesto simbólico da nossa admiração e do nosso apoio à classe docente,

essencial para o desenvolvimento de qualquer nação.

Parabéns, professores e professoras de Altamira! Recebam desta Casa o

nosso respeito, nosso carinho e o nosso aplauso!

Plenário da Câmara Municipal de Altamira, 16 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

________________________________

Mercês de Jesus Ribeiro Costa

Vereadora – AVANTE

		2025-10-16T14:48:04-0300
	MERCES DE JESUS RIBEIRO COSTA:61780189249